Департамент энергетики и тарифов
Ивановской области

ты
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

{т. "А « 6” »2 0225. .

ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИИ ТАРИФОВ ИНАЯегистрационный №

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2025 г.
_

№ 47-ип (к)/1

Об утверждении инвестиционной программыв сфере холодного
водоснабжения и водоотведения АО «Водоканал», осуществляющего _ идеятельность на территории городского округа Шуя и Шуйского

муниципального района, на 2026-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.07.2013 № 641. «Об инвестиционных и производственных
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и

\

водоотведения», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской
области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от
25.12.2014 № 577-п, Департамент энергетики и тарифов Ивановской области
постановляет:

1. Утвердить инвестиционную программув сфере холодного водоснабжения
‘и водоотведения АО «Водоканал», осуществляющего деятельность на территории
городского ‘округа Шуя и Шуйского муниципального района, на 2026-2028 годы
согласно приложениям 1 — 4.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Член Правительства Ивановской и.
области — директор Департамента ГИ Е.Н. Морева

. я

Приложение 1
к постановлению Департамента энергетики

и тарифов Ивановской области
от 30.10.2025 № 47-иц(к)/1

Паспорт инвестиционной программыв сферах водоснабжения и
‚ водоотведения АО «Водоканал» (городской округ Шуя)

Инвестиционная программа АО «Водоканал»по развитию централизованных
‘систем холодного водоснабженияи водоотведения

городского округа Шуяна 2026-2028 годы

Регулируемая организация Акционерное общество «Водоканал» (АО «Водоканал»)
153038, г. Иваново, пр. Строителей, 4а

Телефон +7 (4932) 93-01-01 факс: +7 (4932) 56-13-30

Нормативно-правовая база
разработки Программы

- Федеральный законот 07.12.2011 № 416-ФЗ «О Водоснабжении и водоотведении»
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

| местного самоуправления в Российской Федерации»
- Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в
сфере водоснабжения и водоотведения»
- Постановление Правительства РФ от 13.03.2013 № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабженияи водоотведения»
- Приказ ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических

указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и.
водоотведения»;

- Приказ Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня
показателей надёжности, качества, энергетической эффективности объектов

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, и
(или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и
фактических значений таких показателей»

_

- Техническое задание на разработку инвестиционной программы АО «Водоканал»
по развитию централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения
городского округа Шуя на 2026-2028 годы, утвержденное постановлением
Администрации городского округа Шуя Ивановской области

Заказчик Программы Администрация городского округа Шуя Ивановской области
155900, Ивановская область, г. Шуя, ул. Советская, д. 48

Телефон: +7 (49351) 4-12-05
Электронная почта: аду @оКгиезвиуа.га

Основные пелии задачи
Программы

- повышение надежности (бесперебойности) снабжения потребителей водой и
услугами по водоотведению;

`- сбалансированность систем коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение доступности услуг по водоснабжению и водоотведению для

потребителей (в том числе обеспечение новых потребителей водой и услугами по
водоотведению);

- улучшение показателей качества питьевой воды;
- повышение эффективности деятельности АО «Водоканал».

Сроки реализации
Программы

2026-2028 годы

Контактылиц,
ответственных за.

разработку инвестиционной
программы

Главный инженер АО «Водоканал»:
Гончаров Иван Геннадьевич, тел. +7 (4932) 53-11-47

Заместитель генерального директора по экономике и финансам:
Шабаршина Любовь Геннадьевна, тел. +7 (4932) 53-09-81

Заместитель генерального директора по капитальному строительству:
Делягин Максим Николаевич, тел. + 7 (4932) 93-01-01 (доб. 21-24)

Начальник подразделения АО «Водоканал»в городском округе Шуя:
Рожкова Татьяна Юрьевна, тел. +7 (49351) 43366 (доб. 101)

Уполномоченный орган
исполнительной власти,

утвердивший
инвестиционную программу

Департамент энергетики и тарифов Ивановской области
153022, г. Иваново, ул. Велижская, д. 8

Телефон/факс: + 7 (4932) 93-85-93
‘е-тай: де(@Яуапоуоо га

Орган местного Администрация городского округа Шуя Ивановской области
155900, Ивановская область, г. Шуя, ул. Советская,д. 48самоуправления,

согласовавший
инвестиционную программу

Телефон:+7 (49351) 4-12-05
Электронная почта: аат@оКтгиззвиуа.ги

Ожидаемые результаты - стабилизация и улучшение здоровья населения;
- обеспечение надежности водоснабжения и водоотведения;
- повышение экологической безопасности в городе;
- оптимизация эксплуатации водных ресурсов;
- сокращение эксплуатационных расходов.

Объемыи источники
финансирования.

Общий необходимый объем финансирования Программы

—
составит

65 103 839,45 рублейс учетом НДС, в том числе:
- по водоснабжению 7 396 323,07 рублей;
- по водоотведению 57 707 516,38 рублей.
Источники финансирования:
- собственные средства — 65 103 839,45 рублей, в том числе плата за подключение к

сетям водоснабжения и водоотведения - 1 147 080,00 рублей.

Организация контроля Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Денартамент энергетики
и тарифов Ивановской области.

6Е119°919

45

бЕЛРТТ89

5

15980°978

6|5765850159

|тЯАпАГУато«аН

оп

отн.

81520756

РС

89858'С28

С

{СФуб'

160

8

8$915'204

[5

оииотэялооноя

ой

оло1И

.

.

.

ччизуе

эвнанеидадемен|

›.

"02568

559

12895

УТЁ

ТО

(РЕ

26108560

6

-

-

-

-

-

-

8505/9505

-

и

взотодо

хмияоноо

4439900

в

винежоиа

эчнаиединея

г9

5ииЭ:991.00109

9014900

хипто!ДалоэтАэ

кипяАалонохэй

иии

випесина

во

9

Отт

А

Члзивиг

22°

их

бы
ое
рок

2)

ч1оде4

эихочноделочеи-онихэойн

экоив

ис

я

‘винонентооноя

17011500

УС

17011500

75

16

Е

97359855

65

мронн

-

-

-

3205/9505

оялочиоио91о

эояон

19120

хяниваовииединоп

оп

‘элиодол

ионозь

д
я

ионнажоноцое

|
‘11$

005

и

Полин

ЭНУ1ю

иэ120

ачньолоио

и

жянаонен

оялочиолиой

то)

р

и

9190

аУНьэлоиеО

тт

>

чаоонножктоди

.

випогоязооноя

и942э

хичаон

оялочиотио

10|

Г

иэннвоигяноп

5

хан

я
эн

тбооя

{чи

И

еЧтном

90199.00

очлочиовиой

т)

в

хБАЧхен

5

ижАоигоАх

 вИвношягоц

910984

0002991

00061“сот

00089111

00010'615

оотои

ии

Чэивин

-

-

-

8202/9505

очзочиолио

12

эояоН

зихочиэлехомяеи-онаяеойи

экоиь

июля

“кА

еАдхо

олохонодо1|

‘Гуф

.

валочиозиновло

олонаиелицея

ие1мэч00

х

иипевииенех

овлочилио9)

8050‘0

их

чаоониэжьтойи

-

випогочтоогоя

иэ133

жчаон

оя1очиолио

10|

‘Г

201

Е

хвгой

я

тоогоя

1ЧАЭ4и5

И

икехном

я0149900

оялочгогио

1)

у

эннэкэя10010{

158986822

11515858

С

УЕТРЕРЕЕ

Т

10555'96Е

4

отиножовизогоя

Амонкогох

оп

ололИ

‹

.

‹

‹

-

.

_

.

_

_

_

ланидуе

эчнаиеидленен|

›.

10818969

1658

18Е

69516

[58

ТС

ССЕС

||

||
8005/9005

и

а1ощодо

хмнаоноо

1000

а

киножоия

эчнчиеииех

|

винужбеностоя

я01594096

ХИ

Е

Яо

1910984

зихочиаиочЕи-онтхэоди

эпонь

05016'108

1

0506'108

1

90660*89

976Е0'005

?

001

%

виновэнозооэнеиж

-

-

-

8502/9505

овлочиалио

12

э0909

Ио

я

АП]

'0'1

40

ЕИНЗБэЦоЗ9ОЭнЕИЖ

90149990

илооннашийие|

`1'1"2

90119990

зинэшеноо

иохоэвилоидо4аниаие

и

изооноецоЕ29

зчиолдио

онзочиалио

41)

БнНоЖовизопоя

9019900

мчни

овочколно

15|.

*[5

жеиизьоиляной

2

хчинвЕвя>

эн

моно

и

втнэп

01359.00

бЯ1эчиэлино4х.)

с

.

эсАбЧеН

10°65

ижо/‘игокя

 вИовнОшУгон

1910084

00080*6/5

00098595

000/0°СЕ5

000104

оон

ИА

ТИ

-

-

-

8505/9505

оялочиолиой1о

эояон

энхочивелоаси-онллеоди

эоив

иол

в
‘АПЛ

е4Адхо

олохонодо|

‘Г

:

,

енлочиэлио

910

озончиедииея

иеллэчд0

х

епояодпоноя

09109911010)

75750

их

члоонножЕлоди

.

вннэжденоошон

иэлэз

хмаон

оялочиолно

4)

ТТ

904

вннэь

хвои

а

замо1эи>

и

втноп

90293.00

оя1эчиэлио

1)

т

эиножовноопоя

эониогох

ОВЕН

БИОДЕЕЕЛОП

>

чАси

ЧисИ

=

а
ониоьвиЕ

ии

ту

зиозатехоп

инонкиЕ

ви

пр|чиолеевноц

ареной

пиавийноок

.

`

:

эннЕзнио

Ч

Г

.

.

винечоЧилхэо4

ной

.

8

№01

8502

Мол

1202

го1

902

ион

витвнанойэи

винонгошчя

кизвиЧнойэи

кинэнгои98

7

ны

"

эожле4х

/
(1чпиА

аз)

внавибпоок

онниаононнеН

вах

аазонног

О

эиоои

вхя3900

ихилонйэз

ей

ех

эихэзьиихо,

07

3139900

имилоийагиваех

зихоэьиихэ1,

т

нипвсииеэ4

игэ

едии-[4

5\

$505`01`0

10

иловноо

иохозоневИ

чофи@ез

и

ихи1эл9эне

ванеив4енэ{

счинзиаонелон

х

с

эиножонидИ

ВАШ

*0°1

‚игенехногоя

,
ОУ

миледлоди

нонноипитоэани

кино

1.0010

и

виножоеноогоя

олонгогох

иэхоиэ

манненозииейлной

801549900

хин

азот

инпяА@1энохэ4

(иги)

и

иипесин@

иго

«Калочколиойло

‘иипвехнаиАхох

ионлуойн

охаололтон

оп

иихкидио4эи

чнэьэ09

Приложение 3
к постановлению Департамента энергетики

°и тарифов Ивановской области
от 30.10.2025 №47-ип (к)/1

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической
эффективности объектов централизованных

систем водоснабжения и водоотведения

Наименование показателя 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели качества воды(в отношении питьевой воды)
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения,

водопроводных станций или иных объектов централизованной системы
водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой воды

12. Доля проб питьевой водыв распределительной водопроводной сети, не
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой

воды
Показатели надежности и бесперебойности

2.1. Для централизованных систем холодного водоснабжения: количество перерывов
в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств
организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной
воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических
нарушений на объектах централизованной системыхолодного водоснабжения,

принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в.

расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)
2.2. Для централизованных систем водоотведения:

удельное количество аварийи засоров в расчете на протяженность
канализационной сети в год (ед./км)
Показатели качества очистки сточных вод
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод,
сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы
водоотведения (в процентах)

0,36 0,36

3.2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме.
поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую
систему водоотведения (в процентах)

3.3. Доля проб сточныхвод, не соответствующих установленным нормативам
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам
централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной
общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в

процентах)
Показатели энергетической эффективности

4.1. Доля потерь водыв централизованных системах водоснабжения при
транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть(в
процентах)

33.80 33,80 33,80

4.2. Удельный расход электрической энергии, потребляемойв технологическом
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в
сеть (кВт-ч/куб. м)

0,331 0,331 0,331

4.3. Удельный расход электрическойэнергии, потребляемой в технологическом.
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой
воды (кВт'ч/куб. м)

4.4. Удельный расход электрической энергии, потребляемой В технологическом
‘процессе очистки сточных вод, на единипу объема очищаемых сточных вод
(кВт.ч/куб. м)

0,593 0,593 -0,593

4.5. Удельный расход электрической энергии, потребляемойв технологическом
процессе транспортировки сточныхвод, на единицу объема транспортируемых
сточных вод (кВт-ч/куб. м)

&Ф-[ТЕ5М

0005.80'50

10

(ведоля

чтоеь)

иипеэнэф

Иохэииээ0д

вохэшох

олочочоиен

р9Т

`12

$
‘И

э

иия101581009

я
%0С.

9150ИИ01о

оАннокяе00и

ен

тлюнен

эхчель

иан»

609599

96р'9(99

26879

РЕ

(6$'680

87

201100

С

171690

2

8611980

2

509'59Г9

215818

[Е2'$РЕ

8

0597

9Е

005562

рб

жОПН

#29

"Ш

8

0Е2°8ТТ

8

$65‘010

8

161815

ТР

915*/04

(5

РАС

60

С

689'Е8Р

С

6850$

<|[0506'968

[|

$655

от|58Сбр

ОТ|085'Т80

РР

658‘501.59

зэиие4ло9и

ой

ОТОТИ

000°0

000°0

000°0

000`0

000`0

000°0

0000

-

000°0

000°0

000‘0

000°0

^

000%

винеяофионениф

ичиньолои

эньоЧ

|

000°0

000`0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000`0

000‘0

эинеяоЧиэнениф

эон1эж

14|‘©

000°0

0000

000°0

000°0

000°0

000`0

000`0

000`0

000°0

000‘0

000°0

000°0

89121945

эгчинавоиан

|
°5

619666

-

$69686

814618

0Е

26('569

9Е

000'0

000'0

000'0

000'0

617066

$69682

817618

08

26/'569

98

»ОДН

#20

`в`Ш

9

ГУТ

.

.

:

:

:

.

:

.

.

:

.

И

(зофидел

очетооо

я

чиованциьй!

584

665

$

715

55$

10$

586

95

055

СЕ0

УР

0000

0000

0000

0000

$54

565

©

$15

55Р:
10

586

95

055

©Е0

ый

эн)

залонойо

эаннон1009

зиводи

РТ

002'0&1

$29'/8

(90'56

268'0ТЕ

29$'266

050'672

26'0Т

800559

191'298

$49'905

85#'982

006'566

*ОЙН

229

"ви

9

ГЕТ

.

.

.

.

‹

.

.

.

:

.

.

а"

ЗИНОБОПоШОй

,

0у5.951

|

О0$5Т

$50Т

089

ПТ

020

52

080

625

098

596

020

СС

ОТО

УЕ

0СЕ

СЕР

010

895

052

ЕЕ

080

[7ТТ,

велалани

1369

в$

эчниэь

Акоп

‘вялоНэдо

ЕТ

с08'СТГЕ

г08'1Т

$

20821

Е

(07'3Е6

б

СОР'РбТ

Г

У6РРбГТ

СбРРОГТ

|

995589

Е

8е2Ч0ЕР

892105

Р

8021057

ТЕб

СТ

+ОЙН

829

т`ш

9

ЕТ

‹

.

.

.

.

.

:

:

.

.

.

.

(ипчоидн

иончигел

он

5и

910х984)

,

965

Е

$9Е

ЕЁ

Е

СЕ

СЕ

Е

880905

ТТ

ЭУЕ

СЕТ

9УЕ

СЕТ

ЭУЕ

СЕТ

6500057

604

891$

606

8915

602

891%

[01905

$1

иипитоовни

ен

кенноияванен

“ипчоиди

СТ

128125

$/р'©66

902529

105'9РЕ

Г

289'086

92959

11

#869

862'5$6

Г

6080г

ТГ

60192

ТГ

99

ЧТЕЕТ

58/1189

©

&ОЙН

#29

`в'Ш

9

ГеТ

568'659

895

[УЕ

808560

С

$18'969

$87181

&16`158

ИС

С

15051

150505

1

058°585

1

$80"

1У

ФТ

БИНОКОИЬТО

оЧНнНоийЕ5ИЧ0ие|

|`]

0Е2“8ТТ

8

$65‘0Т0

8

161819

17

915204

15

РС

60

С

689°Е8Р

С

685509

С.

555968

2

$4656

ОТ|С8С°Рбр

ОТ|085‘180

УР

6Е8‘50Т

59

8912195

э19ннэ9

12009|‘1

9.19194

хмчаоэнениф

ле

504

ЕРЕС6Д

РС

658528

РС

$76'160

8

9Т5*[06

45

898825

Е16'858

С

СУГУСЕТ

555968

2

119'945

45|<2ГТ89

[2

980978

6

6Е8‘50Т

59

зэиивалойн

он

ОТОЛИ

0000

0000

000°0

000°0

000°0

000`0

000‘0

000°0

000°0

000°0

000`0

000'0

нинезоднонениф

нхлиньолои

эньо@

|

000°0

000`0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000*0

`000`0

000°0

000°0

эинечоЧиэнениф

эонлэжи

о!

6

000°0

0000

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

000°0

691900

ичиновонииЧ

|
°С

ЕР"

УС

658058

УС

$76'160

8

9Т5*[04

[5

898°58Ё

С

61858

©

СУГРСЕТ

$56'968

Ё

119'945

(5|51189

[5

980'978

6

658°Е0Т

59

81121945

э19нн9812005)|

‘1

нихниадновэи

эннезодиэнениф

.

Уоийэн

ноидэи

18505

м

250С

4
9505

поифэц

чээя

в

4
8505

4
2505

м

950С

48505

м

2с0с

м

950С

.

чииелои

ионнонпизэяни

9994

ВЕ

ч92я

Е

и

пл

5

виневодиэнениф

ихиньо1эИ

эинэпозлоопоЯ

энножоен20о4

1

8505-9505

0194

(ЭТН

5)

`0А4

`э1чл.

19101

8507-9505

ен

БАТ

`0°1

а

винэгояло0оя

и

виножоевнопоя

олонкогох

19илзиэ

ионнеяосикедхной

оилиясей

оп

„гененогоЯ,,

ОУ

1иивалодн

ионноипитоэяни

неги

изчаоэнвниф

Исши-[у

М

$002`01'0$

10

илоегоо

иохочонечи

чофиЧег

и.

ихитолаэне

етноиелавиз

озинэннонетооц

я

ф

эиножони@

|